4. *S. Præjectus venit in aulam Childerici regis.* — Baronius anno dclxxviii, num. 10 et seq. *sancti Leodegarii* Augustodunensis episcopi exilium, anno dclxx, num. 3, *sancti Præjecti* episcopi Arvernensis eadem, annoque dclxxi, num. 1 et seqq. mortem *Childerici* Francorum monarchæ recitat; quæ tria in hunc annum a nobis dilata, tum quod eodem currente peracta sint, tum quod præpostera illa narratio rebus gestis tenebras offundat. Vita *sancti Præjecti*, seu *Projecti* episcopi Arvernensis et martyris a duobus auctoribus cœvis seorsim litteris commendata, et utraque a Bollandio ad diem xxv Januarii et a Mabillonio sæculo 11 Benedictino recitata. Celebris est hujus sancti memoria, non solum in Arvernibus, sed etiam in aliis regio-

(1) Si Grimoaldum, non quidem anno dclxii, sed anno dclxiii cœpisse statuamus, ut in Nota ad A. 663, 4; novem regni ejus anni melius nos in annum dclxxii quam in annum dclxxi deducunt. Quanquam nec ab anno dclxxi abhorremus; cum forte anni illi regni non absoluti, sed incepti numerandi sint.

nibus. Episcopatum Arvernensem adeptus est, postquam *sanctus Genesius* illum recusavit, populumque hortatus est, ut eum a rege Childerico postularent antistitem. Contigit autem ut ei ad aulam Childerici regis pro Ecclesiae suae negotiis proficiscendum fuerit. Nam, ut narrat prior anonymus ejus Vitae scriptor, quaedam femina Deo dicata nomine Claudia res suas ei vel pauperibus, quos ipse regebat, contulit. « Erat quidam infamis vir, Hector nomine, qui apud Massiliam patriciatus honorem adeptus fuerat, qui filiam supradictae Claudiae raptam ex scelere sibi sociaverat, et deinceps concubinatus miseriam adorsus, ad Hildericum principem, qui eo tempore utraque regna suscepta gubernabat, alio sibi in scelere sociato nomine Leodegario, pervenit ad regem. Inceusat pontificem quod praedia praedictae feminae sibi vindicaret, obtinuitque cum principe, ut Missos ex latere dirigeret, qui eum (nempe Praejectum) per fideijussores muntiarent, et in aula regis facerent praesentari ». Hector Leodegarium, de quo anonymus loquitur, virum sanctum, etiam prudentem facillime decepti, et S. Leodegarius semel circumventus partes *Hectoris*, quas aequissimas putabat, tueri cepit ardentiori zelo, sibi quam plurimorum audicorum aliter de Hectore sentientium invidiam atque odium concitavit.

5. *S. Praejectus vindicat bona Ecclesiae suae.* — Hector Claudiae praedictae filiam rapuerat, et praedia, quae mater Ecclesiae Arvernensi contulerat, sibi reddi postulabat. *Praejectus* negabat *Claudiae* prolem *Hectori* legitime nuptam esse: *Wlfoaldus* Major-Domus stabat a partibus episcopi, comiti vero favebat *Leodegarius*, adversus quem jam rex commotus erat, quod ab eo correptus fuisset. Auctor enim anonymus Vitae sancti Leodegarii cap. 3, de hoc sancto scribit: « Quia sacerdotalis integritas minas regis nescit metuere, Hildericum cepit arguere, cur consuetudines patrias, quas conservare praeeperat, tam subito immutasset, simulque fertur dixisse, quod regina quam habebat conjugem, filia esset sui avunculi: et nisi haec facinora cum reliquis illicitis sceleribus emendatione corrigeret, divinam certe sibi ultionem subito imminere cognosceret », a quo tempore Childericus rex satellitum praeventus consiliis de nece ejus cogitavit. *Belichildis* itaque Childerici regis conjux filia erat Sigiberti regis; cum Clodoveus II nullum habuerit fratrem praeter Sigibertum, et Bathildis, quae alienigena erat, nullum etiam in Galliis fratrem habuerit. Quare *Hymnichildis* regina Dagoberto filio in Hiberniam relegato, Childericum loco filii habuit, qui erat gener suus ac mariti sui nepos.

6. *S. Leodegarius Augustodunum relinquere cogitur.* — « Childericum in Ecclesia urbis suae in Paschali solemnitate rogaverat advenire Leodegarius », inquit idem anonymus. Sabbato sancto quod hoc anno incidebat in diem nonum mensis Aprilis, Praejectus, ut habet prior auctor anonymus ejus Vitae in Codice Ms. Attrebatensi a Cointio hoc

anno num. 4 citato (qui non in sensu, sed in nonnullis duntaxat vocibus differt ab Ultrajectino, quo Bollandus et Mabillonius usi sunt), ad palatium properavit, « et ut mos est apud regis aulam in loco, ubi causae ventilantur, introiit, ut cum Hectore de supradicto negotio rationes haberet. Ipse cepit renuere, et rationem veram reddere juxta statuta canonum, etc. Cumque vir Dei se aretatum cognovisset, necessitate compulsus respondit, se causas Ecclesiae Hymnichildae reginae commendasse (vel, ut Codex Ultrajectinus habet, se causas Ecclesiae Hymnichildae reginae ditioni commendatas habere) eumque hanc assertionem cognovissent, imperfectum opus remansit ». Qui locus etsi obscurior sit; ex eo tamen constat, *Hymnichildem* Dagoberti in Hibernia exulis matrem tunc in Austria fuisse. Beatissimae noctis solemnia *Praejectus* celebravit in monasterio sancti Symphoriani praesente rege, qui postea minabundus adiit primariam Ecclesiam, ut *Leodegarium* sacris illic operantem terreret, territumque in fugam conjiceret, ut scribit auctor anonymus Vitae sancti Leodegarii, omnesque consentiunt *Leodegarium*, et *Hectorem* de nocte fugae se commisisse, ne sanctus Paschae dies caede pollueretur, ut ait Ursinus in Vita sancti Leodegarii.

7. *S. Praejectus occiditur.* — Cum aurora, diei initium, jamjam emereret terris, « Hector captus, regalibusque edictis peremptus est; Leodegarius vere in exilium Luxovio trusus », inquit prior anonymus in Vita sancti Praejecti. Leodegarius in monasterio Luxoviensi Ebroinum monachali habitu tonsuratum invenit, inquit anonymus in ejus Vita: sanctus vero Praejectus valedicens regi, qui litem in ejus favorem judicarat, regressus est ad propria, ubi factione quorundam procerum occisus est die et mense incertis. Colitur die xxv mensis Januarii.

8. *Childericus rex Francorum interficitur.* — Anonymus in Vita sancti Leodegarii, postquam ejus exilium narravit, mortem Childerici regis proxime subjungit: « His ita gestis divina non diu distulit ultio suam de Hildericum dare judicium. Nam ejus dissoluta conversatio omnibus increverat palatinis optinatis. Tunc unus ex eis hoc molestius ferens praeter caeteris, dum venationem in silva securus exerceret, eum vulnere mortis percussit ». Paulo post subjicit: « Adeo tunc iram Dei manifeste cognovimus evenisse, ut etiam stella appareret in sidere, quam astrologi cometem vocant: in ejus ortu asserunt fame terram turbari mutationem regum, vel commotionem gentium, percussioneis gladium imminere. Haec enim omnia manifeste tunc constitit evenisse ». Loquitur procul dubio anonymus de *Iride*, quam anno dclxxi, num. 3 ostendimus mense Martio currentis anni visam esse.